
Determina Dirigenziale N.1110/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1110/2021

Oggetto: "Ampliamento del campo da bocce sito in via delle Mimose angolo via
Salvatoretto" Affidamento Incarico Collaudo Statico delle Strutture.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1110/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

che con Deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 10/12/2020 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnico ed economico dell'intervento di "Ampliamento campo da
bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose" per un importo complessivo di €
98.000,00 finanziato con proventi derivanti dalla  trasformazione del Diritto di
Superficie in Diritto di Proprietà e l'affrancazione dei Vincoli Convenzionali per le
aree ricadenti nei Piani PEEP - Legge n. 167/1962  presenti nel territorio comunali
(località Tor Lupara – Santa Lucia)  Bilancio 2020;

che con Determinazione Dirigenziale del Settore III Opere Pubbliche n. 1333 del
16/12/2020 è stato affidato l'incarico professionale per la progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dell'intervento denominato "Completamento campo da bocce sito in via
delle Mimose angolo via Salvatoretto" al Geom. Ercole Romano con studio in Piazza
Carnaro n. 4/A, 00141 Roma, C.F.: RMNRCL78B14H501Y, iscritto all’Albo dei
Geometri di Roma n. 9014, Progettazione Strutturale all'Ing. Renzoni Riccardo con
studio in via del Forte Tiburtino 98, 00159 Roma, C.F.: RNZRCR84H18H501H,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Roma al n. 34207 e l’incarico  professionale di
Redazione della Relazione Geotecnica al Geologo Rocco Sarli, con sede in C.so
Costituente, 53/A – 00040 Rocca di Papa (Rm) – C.F: SRLRCC67P14A013X – P.
IVA: 01530870763;

che con determinazione dirigenziale n. 1414  del 23 dicembre 2020 ・stato approvato il
Progetto Definitivo-Esecutivo dell'intervento  "Ampliamento campo da bocce sito a
Fonte Nuova in Via delle Mimose", depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico;

Vistoche con determinazione dirigenziale n. 868  del 2021 è stato approvato il Progetto
Esecutivo dell'intervento  "Ampliamento campo da bocce sito a Fonte Nuova in Via delle
Mimose", depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico, con il seguente Q.T.E. :

QUADRO TECNICO ECONOMICO – PROGETTO
ESECUTIVO

A. Importo lavori
€
74.500,00

1. lavori soggetti a ribasso € 69.036,67
2. oneri sicurezza presunti non soggetti a
ribasso, compreso covid-19 € 5.463,33
3. oneri speciali non soggetti a ribasso

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
€
28.299,50

1. Lavori in economia previsti dal progetto ed
esclusi dall'appalto -
2. Rilievi, accertamenti e indagini -



Determina Dirigenziale N.1110/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3. Allacciamenti ai pubblici servizi
4. Imprevisti Compresa IVA € 3.010,30
5. Legge 23/12/2005 n° 266 ( Autorità ) € 30,00
6. Accantonamento di cui all'art. 26 comma 4
L.109 (tasso inflazione)
7. Spese tecniche relative a:

C. progettodef/esecutivo/dir lav/cordin Prog Esec € 11.419,20
1. Totale Netto Spese tecniche € 9.000,00
2. Oneri previdenziali 4% su (C.1) € 360,00
3. Imponibile spese tecniche (C.1+C.2) € 9.360,00
4. IVA 22% su (C.3)) € 2.059,00
5. spese per attività di consulenza e supporto -
6. spese per commissioni giudicatrici -
7. spese per pubblicità e opere artistiche -
8. spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche;
progettazione strutture/collaudo tecnico
amministrativo e statico
Relazione geotecnica: € 4.900,00
9. Progettazione strutture compresi oneri
prev. ed iva 22% € 2.500,00
10. collaudo delle strutture compresi oneri
prev. ed iva 22% € 1.400,00
11. Relazione geotecnica compresi oneri prev.
ed iva 22% € 1.000,00
12. IVA sui lavori 10% € 7.450,00

13. Incentivo per la progettazione all'art.
13-bis della L. 114/20 € 1.490,00
14. Pratiche VV.FF. e Sovrintendenza -

-

TOTALE

€
102.799,5
0

Vista:
- la Determina Dirigenziale n. 956/2021 con cui, a seguito della procedura di gara tramite il
portale Tutto Gare con cui si affidava all弛peratore economico MPERIAL SRL con sede nel
Comune di Roma C.A.P. 00196 Città Metropolitana di Roma Capitale Via Flaminia n°334,
con l'Impresa CFC SRL con sede in Colleferro (RM) in Via Fontana dell'oste n° 27/A – P.IVA
09249161002;

Considerato che
- si rende necessario predisporre il collaudo delle opere relative all’intervento in oggetto;
- nell’ambito dell’attività di cui sopra si rende necessario affidare l’incarico di collaudatore
statico delle opere relative all’intervento in oggetto;



Determina Dirigenziale N.1110/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Consideratala carenza di personale tecnico interno all'Ente, comunque impegnato nello
svolgimento di altre funzioni di istituto, e quindi la necessità di affidare l'incarico
professionale a tecnici esterni;

Rilevato che occorre procedere all'individuazione di un soggetto per l'affidamento
dell'incarico sopra indicato;

Considerato che è stato selezionato e contattato per le vie brevi un professionista qualificato
presente nell'elenco dei professionisti di fiducia dell'ente, l'Arch. Toticchi Patrizio Alfiero,
C.F. DNTGNN76H05H501H,  con studio in Via Calio Acilio 3/C Guidonia Montecelio
(RM)e iscritto all'ordine degli Architetti di Roma al n. A5654con cui ・stato concordato il
prezzo della prestazione professionale in € 1.103,41oltre contributi al 4%  pari ad € 44,13 ed
IVA 22% pari ad € 252,46 per l'importo complessivo di € 1.400,00;

Ritenuto pertantoche l'importo ・congruo in relazione alle premesse di  cui sopra ed alla
tipologia del servizio da svolgere;

Vistol'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

Vistala Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell'ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti le procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici・

Ritenuto pertantodi procedere con l'affidamento del servizio di collaudatore statico relativo
all段ntervento denominato "Ampliamento del campo da bocce sito in via delle Mimose
angolo via Salvatoretto";

Preso attoche l'importo pattuito per l'espletamento delle prestazioni professionali risulta pari
a 1.400,00compresi oneri previdenziali ed  IVA;

Vistoil disciplinare di incarico professionale predisposto dallo scrivente ufficio che, allegato
alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

Atteso che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'ANAC
è CIG ZF033B2FA8;

Preso attodi aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso certificato
presso la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi
Professionisti: matricola n° 178626 del 02/11/2021;

Ritenuto
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto all'Arch. Toticchi Patrizio Alfieroper i
motivi sopra esposti, 
- di individuare le somme a copertura della predetta prestazione nella voce c10) Collaudo
delle strutture・del Quadro Tecnico Economico approvato con Determina Dirigenziale n. 
868/2021;



Determina Dirigenziale N.1110/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- necessario imputare ed impegnare a favore all'Arch. Toticchi Patrizio Alfiero sul Cap.
1005.22.109 impegno 537.03 del Programma di Bilancio 2021/2023 alla annualità 2021,la
somma di € 1.400,00 compresi oneri previdenziali ed  IVA;

Visto inoltre:
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio.

Consideratoche le opere previste sul suddetto progetto ed i relativi servizi professionali sono
finanziate interamente con fondi propri dell'amministrazione comunale;

Visti
 1 Lo statuto comunale;
 2 Il D.Lgs. n. 267/2000;
 3 Il D.Lgs n. 50/2016

D E T E R M I N A

Di approvarele premesse di cui al presente atto;

1. di affidareall'Arch. Toticchi Patrizio Alfiero, C.F. DNTGNN76H05H501H,  con studio in
Via Calio Acilio 3/C Guidonia Montecelio (RM) e iscritto all'ordine degli Architetti di Roma
al n. A5654, il servizio di collaudatore statico relativo all'intervento denominato
"Ampliamento del campo da bocce sito in via delle Mimose angolo via Salvatoretto" per il
seguente importo: € 1.103,41 oltre contributi al 4% pari ad € 44,13 ed IVA 22% pari ad €
252,46 per l'importo complessivo di € 1.400,00;

2. di approvarelo schema di disciplinare d'incarico allegato alla presente determinazione;

3. di precisare, che l'obbligazione verr・perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso
del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma
3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
- la modalit・di scelta del contraente ・quella dell誕ffidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

4. di dare attoche la somma complessiva di € 1.400,00per l'incarico sopra indicato è
ricompresa nel Quadro Tecnico Economico dell'intervento  e trova copertura finanziaria sul
capitolo di spesa Cap. 1005.22.109impegno 537.03 del Programma di Bilancio 2021/2023 alla
annualit・2021;

5. di imputare ed impegnarea favore dell'Arch. Toticchi Patrizio Alfiero, C.F.
DNTGNN76H05H501H,  con studio in Via Calio Acilio 3/C Guidonia Montecelio (RM) sul
Cap. 1005.22.109 imp. Cont. 537.03/2021 del Programma di Bilancio 2021/2023 alla
annualità 2021, la somma di € 1.400,00 compresi contributi ed IVA 22%;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolariàe



Determina Dirigenziale N.1110/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarit・contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicareall・Arch. Toticchi Patrizio Alfiero, C.F. DNTGNN76H05H501H,  con
studio in Via Calio Acilio 3/C Guidonia Montecelio (RM),dopo l'esecutivit・del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovr・essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporreche la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarit・contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

 IL RESPONSABILE DEL IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP
 PROCEDIMENTO Arch. Fulvio Elio Bernardo
          Arch. Camacci Marco


